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دانش آموزان عناصر آغازین داستان را تشخیص دهند. 
دانش آموزان با تشخیص ترتیب و توالی درست عناصر آغازین هر داستان، آن را کامل کنند. 

دانش آموزان نامی برای داستان بگویند و بنویسند. 
دانش آموزان داستان کامل شده را دوباره بخوانند. 

دانش آموزان داستان منسجم و زیبایی برای دیگران تعریف کنند. 
 

معلّم با همراهی دانش آموزان از کتابخانه ی کلاس، کتاب داستان یا داستانی تصویری را که مورد 
علاقه شان است، انتخاب و توجّه آن ها را به نام داستان جلب می کند. تصویرها یا کلمه هایی که مربوط 
به عناصر مختلف بخش آغازین داستان هستند، یعنی شخصیت، زمان، مکان و کار شخصیتِ اصلی 

)شزمک( در معرض دید دانش آموزان قرار داده می شود. 
معلم چندبار داستان را برای دانش آموزان بیان )گفتاری یا نوشتاری( می کند. هر بار یکی از عناصر 
آغازین داستان بیان نمی شود تا دانش آموزان ضمن تشخیص اینکه کدام یک از عناصر آغازین بیان 

نشده با راهنمایی معلم آن کلمه یا جمله را انتخاب و داستان را تکمیل کنند. 
بهتر است هر بار فقط یکی از عناصر آغازین مثلًا شخصیت گفته یا نوشته شود. هر بار بعد از تکمیل 

داستان با یکی از عناصر آغازین )شزمک(، دانش آموزان داستان را بازتعریف و بازنویسی کنند. 
در صورت توانایی دانش آموزان، هر یک از عناصر آغازین می تواند با توصیفاتی )رشاجقک لب مش( 

دقیق تر و زیباتر بیان شوند. 
بایسته است در صورت توانایی دانش آموزان، به کارگیری ابزار انسجامی برای زیباتر و مفهوم دارتر 

شدن داستان مورد توجّه قرار گیرد. 

باهم بیاموزیم )فعّالیت های کلاسی(
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همکار و والدین گرامی! برای انجام این تمرین به روش زیر عمل کنید:
1. از دانش آموزان بخواهید به تصویرها نگاه کنند.

2. با توجه به عناصر آغازین داستان )شزمک( با دانش آموزان پرسش و پاسخ داشته باشید و از کلمه های پرسشی )چه کسی، 
چه وقت، کجا و چه کار( استفاده کنید. 

3. جمله های ابتدایی داستان را ناقص بگویید و هربار یکی از عناصر شخصیت، زمان، مکان و کار شخصیت اصلی داستان را 
ناگفته باقی بگذارید تا دانش آموزان با توجه به تصویرهای داستان و پرسش و پاسخ قبلی آن را کامل کنند. 

4. با کمک و راهنمایی شما دانش آموزان نامی برای داستان انتخاب کنند و بگویند. 
5. سپس از دانش آموزان بخواهید بار دیگر داستان را بازگو کنند.

 متن داستان:
یکی بود، یکی نبود، غیر از خدا هیچ کس نبود. زهرا در یک روز پاییزی در کلاس نشسته بود و معلّم می خواست دیکته بگوید. 
همه ی بچّه ها مداد و دفتر خود را روی میز گذاشتند. امّا زهرا مدادش را پیدا نمی کرد و ناراحت بود. مریم به زهرا یک مداد 

قرض داد. زهرا خوشحال شد و دیکته اش را نوشت. در آخر زهرا مداد مریم را پس داد.

آغاز 1.  ببینید، بشنوید و بگویید. 
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همکار گرامی! دانش آموزان تصویرهای داستان را ببینند و جمله ها و عناصر آغازین داستان را بخوانند. با 
پرسش و پاسخ، آن ها علاوه بر شناسایی عناصر آغازین داستان، به تشخیص توالی قرارگیری این عناصر در 

جمله ی ابتدایی داستان و چگونگی شروع داستان می رسند. 
رونویسی این داستان )ترجیحاً به صورت رنگی( برای تکلیف منزل می تواند در نظر گرفته شود. توجّه 
دانش آموزان را به چگونگی انسجام جمله های داستان از طریق به کارگیری کلمه های ربط، استفاده از ضمیر 
به جای اسم و به کاربردن کلمه های آغازگر هرکدام از جمله ها )در همان موقع، در نتیجه و…( جلب نمایید.  

پاکیزگی
2. با هم بخوانیم.

شخصیت )ها(: سعیدسعید بعدازظهر به پارک رفت و موز خورد.

زمان: بعدازظهر

مکان: پارک

کاری که شخصیت اصلی داستان در ابتدا انجام 
می دهد: 

 به پارک رفت و موز خورد.

آغاز

ولی او کار اشتباهی کرد و پوست موز را روی 
زمین انداخت.

در همان موقع رفتگر پارک سعید را صدا زد و با 
او صحبت کرد. 

در نتیجه سعید از کارش خجالت کشید و پوست 
موز را در سطل انداخت. 

آغاز 
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3. پرسش و پاسخ ها را بخوانید و جاهای خالی متن داستان را با توجه به پاسخ ها کامل کنید.

شخصیت های اصلی داستان  چه کسانی هستند؟ مریم و امین 

زمان داستان چه وقت بود؟ یک روز برفی 

مکان داستان در کجاست؟ حیاط خانه 

چه کاری شخصیت های اصلی داستان در ابتدا می خواستند انجام دهند؟ می خواستند آدم برفی 
درست کنند.

آغاز

یکی بود، یکی نبود، غیر از خدا هیچ کس نبود.  و  در    
در      . امّا هوا خیلی سرد بود. برای همین آن ها تصمیم 

گرفتند که لباس گرم بپوشند تا بیمار نشوند. در آخر آن ها یک آدم برفی زیبا درست کردند. 

یک روز برفی
آغاز 
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4. جاهای خالی متن داستان را با استفاده از عناصر داده شده ی داستان، کامل نمایید و نامی دیگر برای 
داستان انتخاب کنید و بنویسید. 

یکی بود، یکی نبود،  و   از 
 . ناگهان آن ها خانه ای را دیدند که آتش گرفته است. برای همین 

فاطمه سریع به 125 تلفن کرد و آتش نشان ها آمدند. در آخر آن ها آتش را خاموش کردند. 

نام دیگر داستان:  

آتش سوزی

آغاز 
از خیابان عبور می کردند 

تا به خانه بروند 

خیابان

ظهر

فاطمه و زهرا 

مسئله

حل مسئله

آخر
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5. پاسخ مناسب پرسش ها را انتخاب کنید و داستان را کامل کنید و نامی برای آن بنویسید. 

نام داستان:  

نبود.  چون  ازخدا هیچ کس  نبود، غیر  بود، یکی  یکی 
همسایه ها می خواستند در پارک محله مسابقه ی دو برگزار کنند و او دلش می خواست در این مسابقه برنده شود. 
اما بقیه ی دونده ها قوی بودند و خیلی سریع می دویدند. برای همین پارسا با مربی اش خیلی تمرین کرد و سرانجام 

او در مسابقه ی دو شرکت کرد و برنده شد. 

والدین گرامی! هرشب داستان کوتاهی برای فرزندتان بگویید، با پرسش و پاسخ وگفت و گو به خلق 
داستانی با شخصیت، زمان و مکان و کاری که شخصیت اصلی در ابتدای داستان انجام می دهد بپردازید، 

بدین ترتیب توانایی های تفکر کودکتان را می پرورانید. با هم، نامی برای داستانتان انتخاب کنید. 

شخصیت اصلی داستان چه کسی است؟ 

زمان داستان چه وقت بود؟

مکان داستان کجاست؟ 

شخصیت اصلی داستان در ابتدا چه کاری انجام می داد؟

در پارکهر روز بعد از مدرسهپارسا می دوید

آغاز 

شخصیت
زمان

مکان
کار

آ محا

مسئله

حل مسئله

آخر



ش پایه ی ششم
زبان آموزی، جمله سازی و نگار

62

6 . عناصر داستان را در جاهای خالی بنویسید و داستان را کامل کنید و نامی برای آن بنویسید. 

همکار گرامی! توصیه می شود دانش آموزان همه ی داستان های درس را در کلاس یا منزل بازگویی و 
بازنویسی کنند. 

روزی و روزگاری  در  روی     .
روباه گرسنه  بود و می خواست یک اردک شکار کند. یک دفعه روباه به اردک حمله کرد و دنبالش دوید امّا اردک 

توانست فرار کند و در نتیجه روباه گرسنه ماند. 

یک صبح قشنگ برکه شنا  می کرداردک زرنگ
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